
  

 

DECRETO N. 5901 Del 15/04/2024 

Identificativo Atto n. 244 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AGLI ENTI 

GESTORI DI “COMUNITA’ EDUCATIVA GENITORI FIGLI”, “ALLOGGIO PER L’AUTONOMIA PER GENITORE 

E FIGLI” (DI CUI ALLA DGR 2857/2020), “CASE FAMIGLIA PROTETTE” (EX LEGGE N. 62/2011), 

FINALIZZATA ALL’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DELLE STRUTTURE IDONEE ALL’ACCOGLIENZA 

EXTRACARCERARIA DI GENITORI DETENUTI CON FIGLI AL SEGUITO APPROVATO CON D.D.S. N. 3319 

DEL 9/03/2023 - D.G.R. 1365 DEL 20/11/2023. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE,  

CONTRASTO ALLA POVERTÀ E MARGINALITÀ 

 

 

VISTA la legge 21 aprile 2011, n. 62, recante “Modifiche al codice di procedura 

penale e alla legge 26 luglio 1975, n. 354, e altre disposizioni a tutela del rapporto 

tra detenute madri e figli minori”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1 della già menzionata legge 30 dicembre 2020, n. 

178, che, al comma 322, istituisce nello stato di previsione del Ministero della Giustizia 

un fondo con una dotazione pari a 1,5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 

2022 e 2023, al fine di contribuire all’accoglienza di genitori detenuti con bambini 

al seguito in case-famiglia protette, ai sensi dell’articolo 4 della legge 21 aprile 2011, 

n. 62, e in case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino;  

 

VISTO il D.M. del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministro dell'Economia e 

delle Finanze del 15 settembre 2021 “Ripartizioni tra le Regioni del Fondo istituito al 

fine di contribuire all’accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in 

case-famiglia protette e in case alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei 

mamma-bambino” che prevede per la Regione Lombardia uno stanziamento pari 

a euro 247.815,23 per l’annualità 2021; 

 

PRESO ATTO altresì che il suddetto D.M. prevede, per gli anni 2022 e 2023, di ripartire 

le risorse del fondo valorizzando il numero di minori ospitati e il periodo di ospitalità 

loro fornita durante l’anno solare precedente presso le strutture di accoglienza 

extracarcerarie, nonché il concreto impiego delle risorse ricevute; 

 

RICHIAMATI: 

- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 

approvato dal Consiglio Regionale in data 20 giugno 2023 (DCR XII/42), che 

nell’ambito delle azioni di inclusione sociale prevede il sostegno di interventi a 

favore di persone sottoposte a provvedimenti dell'autorità giudiziaria e loro 

famiglie;  

- la Legge Regionale 24 novembre 2017 n. 25 “Disposizione per la tutela delle 

persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria”; 

 

 

 

 



 
 

VISTE le note del Ministero della Giustizia - Dipartimento dell’Amministrazione 

Penitenziaria - Direzione Generale dei detenuti e del trattamento, Prot. dg GDAP 

27/1/2022 0032076.U e Prot. dg GDAP 01/03/2022 prot. 0080545.U contenenti i termini  

e le modalità per avviare la ricognizione delle situazioni allocative e lo stato delle 

accoglienze dei genitori detenuti e dei relativi figli a livello territoriale, per le 

annualità di competenza; 

 

RICHIAMATA la d.g.r. 7606 del 23/12/2022 che ha previsto di destinare le risorse per 

l’annualità 2021 del “Fondo per l’accoglienza di genitori detenuti con bambini al 

seguito” di cui al D.M. 15/09/2022: 

- al Comune di Milano l’importo complessivo di euro 135.193,59 in attuazione della 

convenzione tra Comune di Milano, Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria della Lombardia e Associazione C.I.A.O. “Un 

ponte tra carcere, famiglia e territorio”; 

- al sostegno di interventi di accoglienza abitativa in favore di genitori con figli al 

seguito presso strutture residenziali (ex d.gr. 2857/2020e ss.mm. i) e presso strutture 

con caratteristiche previste dall’art. 4 della legge 21 aprile 2011, n. 62 per le case-

famiglia protette, site nei Comuni interessanti le sezioni femminili degli Istituti 

Penitenziari e al finanziamento di percorsi socioeducativi-riabilitativi di sostegno 

all’inclusione sociale a seguito di avviso di manifestazione di interesse, utilizzando 

le risorse residue del fondo 2021 per euro 112.621,64 e l’assegnazione del fondo 

anno 2023 da parte del Ministero della Giustizia; 

 

VISTO il d.d.s. n. 1948 del 13/02/2023 con il quale è stata approvata la 

manifestazione di interesse rivolta agli enti gestori di “comunità educativa genitori 

figli”, “alloggio per l’autonomia per genitore e figli” (di cui alla d.g.r. 2857/2020), 

“case famiglia protette” (ex legge n. 62/2011), per l’accoglienza extracarceraria di 

genitori detenuti con figli al seguito, finalizzata allo sviluppo delle opportunità 

residenziali da destinarsi all’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti/e con 

figli a seguito; 

 

VISTO altresì il d.d.s. n. 3319 del 09/03/2023 con il quale sono stati approvati gli esiti 

della manifestazione di interesse rivolta agli enti gestori di “comunità educativa 

genitori figli”, “alloggio per l’autonomia per genitore e figli” (di cui alla d.g.r. 2857 

/2020), “case famiglia protette” (ex legge n. 62/2011), per l’accoglienza 

extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito, con l’approvazione 

dell’elenco delle strutture dichiarate idonee all’accoglienza extracarceraria di 

genitori detenuti/e con figli a seguito; 

 

VISTO il D.M. 2 del 12/04/2023 della Direzione Generale dei Detenuti e del 

Trattamento – Ministero della Giustizia avente ad oggetto “Ripartizione risorse 2023  

 



 
 

del Fondo istituito dall’art. 1, comma 322, legge 30 dicembre 2020, n. 178 per le case 

famiglia protette” nel quale si decreta il riparto delle risorse alle Regioni per l’anno 

2023 del fondo istituito dall’art. 1, comma 322, legge 30 dicembre 2020, assegnando 

a Regione Lombardia la quota di euro 281.775,48; 

 

RICHIAMATA la d.g.r. n. 1365 del 20/11/2023 che ha stabilito: 

• di approvare lo schema tipo di Accordo di Partenariato per la gestione del 

Fondo destinato all’accoglienza di genitori detenuti con figli al seguito in strutture 

extra-carcerarie tra Regione Lombardia, il Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria per la Lombardia, l’Ufficio Interdistrettuale di 

Esecuzione penale esterna per la Lombardia, il Centro per la Giustizia Minorile e 

di Comunità per la Regione Lombardia; 

• di approvare le modalità di attivazione di forme di accoglienza di genitori in 

esecuzione penale con figli minori al seguito; 

• di procedere con l’aggiornamento dell’Elenco delle strutture valutate idonee, 

da trasmettere al Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria 

ed agli uffici UIEPE e giudiziari presenti nel territorio regionale, attraverso 

manifestazione di interesse rivolta agli enti gestori di “comunità educativa 

genitori figli”, “alloggio per l’autonomia per genitore e figli” (di cui alla d.g.r. 

2857/2020), “case famiglia protette” (ex legge n. 62/2011) per l’accoglienza 

extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito al fine di rispondere al 

bisogno rilevato dai Servizi per la Giustizia; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la medesima d.g.r. 1365/2023 ha previsto di destinare le 

risorse residue dell’annualità 2021 pari a euro 112.621,64 e le risorse assegnate per 

l’annualità 2023 pari ad euro 281.775,48, per complessivi euro 394.397,12, del “Fondo 

per l’accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito” di cui al D.M. 

15/09/2022:  

• per interventi di accoglienza abitativa in favore di genitori con bambini al 

seguito presso strutture residenziali (ex d.gr. 2857/2020e ss.mm. i) e presso strutture 

con caratteristiche previste dall’art. 4 della legge 21 aprile 2011, n. 62, in favore 

delle strutture disponibili all’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti/e 

con figli a seguito, individuate con manifestazione di interesse e inserite 

nell’elenco delle strutture valutate idonee da trasmettere al Provveditorato 

Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria ed agli uffici UIEPE e giudiziari 

presenti nel territorio regionale; 

• per interventi di accoglienza abitativa e percorsi socio-educativi-riabilitativi per 

madri/padri in esecuzione penale, o in misura cautelare o in differimento pena, 

insieme ai loro bambini, realizzati, in attuazione della convenzione tra Comune 

di Milano, Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria della 

Lombardia e Associazione C.I.A.O. “Un ponte tra carcere, famiglia e territorio”, 

sottoscritta ai sensi della L. 62/2011,assegnando al Comune di Milano l’importo  

 



 
 

sostenuto per gli inserimenti per l’annualità 2023 corrispondenti ad euro 

30.254,85;  

 

RITENUTO, quindi, necessario procedere all’aggiornamento dell’Elenco delle 

strutture dichiarate idonee e disponibili all’accoglienza extracarceraria di genitori  

detenuti/e con figli a seguito di cui al d.d.s. n. 3319/2023, attraverso una 

manifestazione di interesse rivolta agli enti gestori di “comunità educativa genitori 

figli”, “alloggio per l’autonomia per genitore e figli” (di cui alla d.g.r. 2857/2020), 

“case famiglia protette” (ex legge n. 62/2011) per l’accoglienza extracarceraria di 

genitori detenuti con figli al seguito, al fine di rispondere al bisogno rilevato dai 

Servizi per la Giustizia;  

 

RITENUTO pertanto di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente 

atto, l’Avviso, così come riportato nell’Allegato 1) “Manifestazione di interesse rivolta 

agli enti gestori di “Comunità educativa genitori figli”, “Alloggio per l’autonomia per 

genitore e figli” (di cui alla d.g.r. 2857/2020), “Case famiglia protette” (ex legge n. 

62/2011), finalizzata all’aggiornamento dell’elenco delle strutture idonee per 

l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito – d.g.r. n. 1365 

del 20/11/2023” e gli ulteriori allegati, di seguito dettagliati:  

• Allegato A) Istanza di partecipazione; 

• Allegato B) Informativa trattamento dati personali; 

• Allegato C) Schema tipo di protocollo tra Regione Lombardia ed enti gestori di 

“comunità educativa genitori figli”, “alloggio per l’autonomia per genitore e 

figli” (di cui alla d.g.r. n. 2857/2020), “case famiglia protette” (ex legge n. 

62/2011), per l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al 

seguito ai sensi della d.g.r. 1365 del 20/11/2023; 

 

DATO ATTO che a seguito della definizione dell’elenco di strutture idonee per 

l’accoglienza di genitori detenuti con bambini, Regione Lombardia provvederà alla 

sottoscrizione di specifici protocolli con i singoli enti gestori presso i quali saranno 

attivate le accoglienze; 

 

CONSIDERATO che, così come previsto all’art. 4 comma 2 del DM 15 settembre 2021, 

a seguito di manifestazione di interesse le strutture valutate idonee verranno inserite 

in un apposito Elenco da trasmettere al Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria ed agli uffici UIEPE e giudiziari presenti nel territorio 

regionale; 

 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria per la realizzazione di interventi di 

accoglienza residenziale per genitori detenuti con figli al seguito è disponibile sul- 

capitolo 12.04.104.15317 per complessivi euro 364.142,27 a seguito di reiscrizione 

dell’avanzo vincolato sul bilancio esercizio 2024; 

 



 
 

CONSIDERATO che, con apposito provvedimento dirigenziale, successivamente 

all’approvazione dell’Elenco, Regione provvederà ad impegnare le somme a 

favore degli enti gestori presso i quali saranno attivate le accoglienze, secondo 

quanto previsto nell’Allegato C);  

 

RILEVATO che la misura non ha rilevanza ai fini dell’applicazione della normativa 

degli aiuti di stato, che l’intero contributo corrisponderà al rimborso ai soggetti 

gestori degli alloggi che saranno iscritti nell’elenco regionale, a titolo di copertura 

dei costi dell’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito 

(rif.All.C art.3 cifra onnicomprensiva di euro 55,00 pro capite per ogni giorno di 

accoglienza effettuato) e che non saranno finanziate, nemmeno indirettamente, 

attività economiche; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 e le d.g.r. relative all’Assetto Organizzativo della Giunta 

Regionale; 

 

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito regionale, 

nonché la pubblicazione ai fini dell'adempimento degli obblighi sulla pubblicità e 

trasparenza ai sensi del D.lg. 33/2013, artt. 26 e 27; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare l’Avviso, come definito nell’Allegato 1), “Manifestazione di interesse 

rivolta agli enti gestori di “Comunità educativa genitori figli”, “Alloggio per 

l’autonomia per genitore e figli” (di cui alla d.g.r. 2857/2020), “Case-famiglia 

protette” (ex legge n. 62/2011), finalizzata all’aggiornamento dell’elenco delle 

strutture idonee all’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al 

seguito approvato con d.d.s. n. 3319 del 09/03/2023”, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare gli ulteriori allegati, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento, di seguito dettagliati: 

• Allegato A) Istanza di partecipazione; 

• Allegato B) Informativa trattamento dati personali; 

• Allegato C) Schema tipo di protocollo tra Regione Lombardia ed enti gestori 

di “comunità educativa genitori figli”, “alloggio per l’autonomia per genitore 

e figli” (di cui alla d.g.r. n. 2857/2020), “case famiglia protette” (ex legge n. 



 
 

62/2011), per l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al 

seguito ai sensi della d.g.r. 1365 del 20/11/2023; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 

www.regione.lombardia.it, nonché la pubblicazione ai fini dell’adempimento 

degli obblighi sulla pubblicità e trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013. 
 

      Il Dirigente 

 TAMARA TRENTO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


